АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 09.04.2018   № 4
с. Новоямская Слобода
О ПОДГОТОВКЕ К ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕМУ ПОЖАРООПАСНОМУ ПЕРИОДУ 2018 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ НОВОЯМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года и поддержания готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оперативной организации и руководства тушения крупных лесных пожаров администрация Новоямского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

-  план основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2018 года на территории Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района;

2.  Администрации Новоямского сельского поселения:

    - усилить противопожарную пропаганду среди населения, использовать наглядную агитацию;

- провести сходы граждан, проработать вопросы организации дежурства добровольных пожарных, а также принятия мер по локализации пожара в населенных пунктах до прибытия сил и средств районной пожарной части;

- организовать мероприятия по профилактике пожарной безопасности   на подведомственных территориях;

- организовать опашку территории с. Новоямская Слобода, прилегающую к лесу хвойных пород (ул. Молодежная);

- запретить сжигание сухой травы, отходов, мусора на территории предприятий, вблизи строений и лесных массивов;

- продолжить работу по созданию добровольных пожарных дружин;

-организовать проведение мероприятий по пропаганде противопожарных знаний среди населения непосредственно по месту жительства, в трудовых коллективах, а также обучению действиям в случае возникновения пожара;

- принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности объектов жилищной сферы. Оказать помощь населению по замене ветхой электропроводки, ремонту печей;

-  взять на учёт и уделить особое внимание жилым зданиям, имеющим пустотные строительные конструкции;

- считать вопросы обеспечения противопожарной защиты жилого фонда и объектов с массовым пребыванием людей в качестве одного из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления;

- принять меры по надлежащему содержанию противопожарного водоснабжения (гидрантов), устройства подъездов к населенным пунктам, объектам и естественным водоисточникам, исправности средств связи, организации охраны объектов в ночное время;

- в каждом населенном пункте разработать порядок сообщения о происшествиях пожарах и по другой обстановке;

- запретить сжигание мусора и сухой травы, как в населенных пунктах, так и на территории сельского поселения;

- рекомендовать иметь наличие емкостей для воды на дворовых участках;

- определить наличие первичных средств пожаротушения в каждом жилом доме;

-  принимать предоставленные законодательством права по пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

- довести до граждан сезонно проживающих на территории Новоямского сельского поселения( дачников) требования пожарной безопасности на территории поселения  с вручением памяток и проведением противопожарного инструктажа;

-руководителям учреждений образования и культуры, общественных организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района:

-провести разъяснительную работу среди населения, детей, туристов, охотников и рыболовов по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах, обратив особое внимание на недопустимость бесконтрольного сжигания сухой травы, разведения костров и оставление их без присмотра в пожароопасный период, необходимость незамедлительного сообщения органам власти или ГКУ РМ «Краснослободское территориальное лесничество» об обнаруженных очагах лесных пожаров либо сельскохозяйственных палов, угрожающих возникновением лесных пожаров.

3.Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, осуществляющих деятельность на территории Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района:

- запретить бесконтрольное сжигание сухой травы при выполнении сельскохозяйственных работ;

- провести разъяснительную работу среди работников данных организаций о необходимости незамедлительного сообщения органам власти или ГКУ РМ «Краснослободское территориальное лесничество» об обнаруженных очагах лесных пожаров либо сельскохозяйственных палов, угрожающих возникновением лесных пожаров.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района Л.П. Богатыреву.

5. Опубликовать настоящее постановление в СМИ Новоямского сельского поселения Ельниковского муниципального района «Новоямские вести».
Глава Новоямского сельского поселения
Ельниковского муниципального района
Республики Мордовия                                                                                С.А. Гришакина

                                                                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                          постановлением администрации

Новоямского сельского поселения

                                                                                                                                      Ельниковского муниципального района

                                                                                                                                     от 09.04.2018 № 4
П Л А Н

основных мероприятий

по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года на территории Новоямского сельского поселения
Ельниковского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Провести сходы граждан Новоямского сельского поселения (по селам) по профилактике пожаров в личных подсобных хозяйствах граждан, на предприятиях, в организациях, находящихся на территории Новоямского сельского поселения
	до 27.04.2018
	Глава Новоямского сельского поселения Гришакина С.А.

	2.
	Принять меры к своевременному ознакомлению населения с нормативными правовыми актами по охране лесов от пожаров
	до 27.04.2018
	 зам. главы Новоямского сельского поселения Богатырева Л.П.

	3.
	Организовать освещение в местных СМИ вопросов охраны лесов от пожаров, соблюдение пожарной безопасности в лесах, проведение широкой информационной компании, направленной на формировании бережного отношения населения к лесу
	апрель-август
	зам. главы Новоямского сельского поселения Богатырева Л.П.

	4.
	Организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара
	до 27.04.2018
	зам. главы Новоямского сельского поселения Богатырева Л.П.

	5.
	Обеспечить доведение до населения требования пожарной безопасности в пожароопасный период
	до 27.04.2018
	зам. главы Новоямского сельского поселения Богатырева Л.П.

	6.
	Организовать выполнение комплекса работ по предупреждению пожаров в населенных пунктах, включая меры противопожарного обустройства (опашка населенных пунктах), проведение мероприятий по повышению пожарной устойчивости поселений.
	до 01.05.2018
	Глава Новоямского сельского поселения Гришакина С.А.